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POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI ES SZÉPIRODALMI HETILAP 

Politika, hazafiság és becsület. 
— Jegyzetek a napi politika lélektanából. — 

R á d u l y K e r o n c z . 

Egy filozofálni  szerető, kiváló jogász-
pulitikus, küzdelmei alkonyán, mikor 
visszavonult a nyilvános szereplések teré 
ről, emlékirataiban azt a bölcs megjegy-
zést hagyta bátra, hogy „az emberi élet 
boldogtalanságának többek közt három 
igen jeles kútforrása  a pénz, a szere 
lem, és a politikai becsvágy." 

Hogy miuő szerepe vau e szép trias 
nak az emberi lélek emocionális életé 
ben, ezt többé kevésbbé minden földi 
halandó saját küzdelmeiből tudja — ki 
a morálon innen küzd sajátos jelleme 
szeriut, akár egyikért, akár másikért. 

A pénzért és szerelemért folytatott 
harc, az emberi élet küzdelmeit bizo 
nyos «/o-ban be is tölti; a politikai becs-
vágy szerepe kevésbbé universalis jel 
legü, lehet hogy utóbbira nézve nincs 
igaza. De lehet az is, pl. nincs az a 
sehonnai gazember, útonálló — munka-
nélküli csavargó, kit kozmopolita vol-
tának nyomorúságos tudata, nem gon-
dolkoztatott volna a felöl,  vájjon hogyan 
is lehetne a jogrendet megbontani, s 
hogyan is lehetne nyilvánosan gaztette-
ket produkálni — büntetlenül ? Ime itt 
van a csavargóban, a sehonnaiban az 
anarchizmus, a nihilizmus eszméje a 
maga bornirtságában ! 

Adjunk hát mégis csak igazat X. 
politikusnak s ne juttassunk kevés szere-
pet a harmadik boldogságrontó elemnek, 
hanem mondjuk, hogy igaza van, ugy 
van. 

Node nem szándékom e rövidke, kis 
bevezetéssel triviális előlegét adni annak, 
mit a cini köréből Írni óhajtok, Ígérve, 
hogy a morálon innen maradok, elmél-
kedjünk tehát közösen eszmeileg Te 
pénzben, szerelemben s politikai becs 
vágyban boldogtalan hontitársam, s hol 
eddigi tapasztalataink eltérnek — legyen 
a Tied bölcsebb, igazabb, aesthetiku 
sabb; miért ne lehetnél Te nagyobb 
moralista mint én, pláne ha korosabb, 
okosabb, tanultabb vagy miiit én, s iniert 
ne lehetnél Te Catobb a Catonál, ha 
már politikai nimolo lettél is. Neki is 
kijutott a boldogtalanságból pénzben s 
szerelemben. A történet írók feljegyez-
ték ugyan róla, hogy intakt politikus 
volt, de a XX ik szazad bölcs puhtiku-
sának előbb említett szürke alonzmá-
jára, ha Cató feltámadna  nem moudaná, 

liogy nincs igazság benne, még kevésbbé 
Catouéja, ki bizonyára nem bocsájtott 
meg mindent a nagy római paritásnak. 
Azzal kevéssé törődött valószínű, hogy 
férje  ura Tiszaista vagy Károly ista poli-
tikai hitvallású volt-e, amiként a mai 
Catónék is szivesebben kultiválják az 
aviatikák hősi erényeit s inkább lelke-
sednek e divatos erényekért, mint a 
Rozgonyi Ceciliák, Lorántffy  Z-iUzsámiák, 
Dobó Katicák jellembeli kiválóságaiért. 
A mai Catonék bizonyára jobban örül 
nének, ha zengő szavú Catójuk valami 
más politika párlnak lenne harcos vitéze 
valami más — istának, mondjuk pana-
mistának, inert mire egy Caio manap 
ság cató lehet, akkorra már vége az 
ősi vagyonnak, élni csak kell, még pedig 
nem csak imigy-amugy auto, lóverseny, 
Abbázia, Riviera stb. stb. nélkül miért 
ne lehetne hát Catóné egyszerű pana 
mistáné. Kedves hontilárs ez is politika, 
tyüh, de még milyen politika ? ; 

Vigyázz telul', u ,trias" igazságain 
velem eszmei közösséggel elmélkedő 
boldogtalan houfihtrsam  ne akarj Te is 
(Jató lenni, mert ha vau vagjonod rövi 
desen elúszik szent enthusiasuiusodban 
akaratod ellenére eget kérő becsvágyai 
honmeutő leple alatt. 

Maradj Catónak, mig mig Cató marad-
hatsz, ha van feleséged  s ez pauamis-
táné szeretne lenni, válj el tőle idejé-
ben, de bukj el, lia koll miut Cató. Ha 
a pénz s uz asszimy elveszne, megma-
rad még a becsület. 

Ennek az érzésnek a szigetén min 
dig derűs, napfényes,  üde a tavasz, de 
mire ide érkezel, küzdelmed a múlté, 
— s mint X. politikus — majd fölve-
heted újra az aforizmák  fölötti  elmél-
kedés fjnalát  s kibóvitheted a triast. 

Tehát a viszont találkozásig. Nem 
baj, ha nem lesz 3 emeletes palotád, 
az so baj, ha feleségedtől  elválsz idő-
közben — sorsos:tid majd megértenek. 

No honfitárs—  allgathatsz — tovább 
is, ha nem untatlak — gyerünk adalé 
kokat szedni a pol, ika, becsület s haza-
fiság  lélektanához 

Aminő kiváló . ellemi képességeket, 
államférfiúi  erény ket tételez fel  a poli-
tika mint tudomán; művelőjéről, s aminő 
elengedhetetlen ' ributum a politikával 
komolyan foglalki  ó egyén integritásá 
ban a hazafiság,  u becsület, ép oly gro 
teksz jelenség, m ,or valaki politikus 
akar lenni, vagy már azzá lett, holott 
még csak jó Uaz.iU és mondjuk becsű 
letes, valamelyes vénát is érez magá-l 

ban a lionatyaságra akár csak a buda 
pesti római pince hires gazdája ex Kecs-
kemét, kinek pincéje a köztársasági párt 
kedvenc találkozó helye, mely földalatti 
katakomba bortól megrezesedett orrú 
tulajdonosa szentül meg van győződve, 
hogy ö lesz az eljövendő Kossuth Lajos 
országának forradalmi  megnyitóján az 
uj idők Dantonja, kinek ékes szónok-
latától majd az egész Budapest —Bécs-
nek futamodik  felkoncolandó  az utolsó 
Haasburgot is, — közelebbi vágyai is 
vannak minden következendő válasz-
tásra eddig az volt a baj, hogy csak 
adós vendégei jelölték, kiknek azonbaii 
nem volt választói jogosultságuk s a 
jelölés is a fehér  asztal mellett történt. 

Na az ügyvédi kar elvből uem poli-
tizál, jogászi tudását érlékesiti a tárgyaló 
termekben, — szabadidejét lefoglaja  a 
további önképzés; birói kar — stb. pályák 
képzett eleme örül, ha fáradságos  napi 
munkája, mellett időt nyerhet szakta-
nulmányaira. kiknek marad a politika 
terrénomu — a vagyonos osztálynak, 
melynek nagy '(„-a mint címzetes aktiv 
politikus, a politikát luxusnak tekinti — 
s minden honatyái tevékenysége kime-
rül a mandatuui bemutatásával, néme-
lyeknél az első szűz beszéddel, a m g-
szerzett mandatummal járó titulus marad 
a további karrier perspektívájának arabi-
cionalis (?) alapja, melyet a becsületes 
hazafi,  ha ráadásul tanul római jogot 
méltán minősítheti az illető politikai erköl-
cse „depositum uiisorabile"-jének. 

Mágnásaink 20" ,-a ide ologikusbolond, 
egész életén át illúziókat kergető haza-
fiúi  naiva, 20% a tudományos képzett-
ségében a svindli kurzusoktól szerzett 
okleveleknél megáll, 30" „ a az ezer 
holdok kolbászból font  kertei közt épült 
— kakaslábon forgó  kastélyában éli 
le napjait rideg elzárkozottságban, ósi 
tradíciókból táplálkozva. 

Távol a tudomány, a haza iráni, 
érdeklődésektől kimérülvén szellemi 
energiája a bonton paragrafusaiban. 

Marad még 30"„ ezt kiki ossza be 
abba a kategóriába, hol az Andrássyitk, 
Apponyiak, Károlyiak, Tiszák és Wes 
selényiek reprezentálják az iguzi magyar 
ináguást szellemileg, erkölcsileg — a 
mintegy őrei a magyar mágnásvilág 
prestige nek. 

Azonban az előbbi 70",,, ot a külföldi 
jobban ismeri mint mi. de kevésbbé sovi-
nizmusukról mint iukább világpolgári 
eréuyeikből. 

(Folyt, köv.j 



ik oldal S Z É K E L Y S É G 22. szám. 

. A Kossutli-név Magyarországon 
nem pusztán családilevet jelent, hanem 
jelent egy nagy, drága forgalmat,  jelent 
egy szép, dicső, halhatatlan eszményt. 
A haladás, a nemzeti fejlődés,  a szabad-
ság eszményét. 11a a Kossuth-nevet hall-
juk, feltámud  képe anuak a szelid arcú 
öreg urnák, aki számkivetésben halt 
meg Tóriuóban és aki Magyarország 
újjászületésének történetében döntő fon-
tosságú szerepet vitt. 

A Kossuth nev glóriáját a nemzet 
átvitte a nagy mártir fiaira  is és mikor 
a nagy száműzött halála után idősebb 
fia.  Kossuth Ferencz arra határozta el 
magát, hogy letelepszik az országban, 
hogy hazatér: óriási várakozással néz-
tünk honi szereplése elé. Nemcsak a 
nagy történelmi név örükösét, hanem a 
Kossuth-eszmény megtestesülesét láttuk 
benne. Ugyanazzal a nimbussal, ugyan-
azzal az imádattal, szeretettel vette körül 
a nemzet, melyet atyja iránt táplált. 

Cegléd városa, az a város, mely 
negyvenuyolc ota a Kossuth-névvel leg-
inkább össze volt forrva,  sietett őt kép 
viselőjének megválasztani és ezzel meg-
nyitotta előtte az utat, hogy az ország 
ügyeinek vezetésébe beleszólhasson. Ks 
az ország, mely Kossuth Ferenctől mél-
tán sokat várt, uem is csalódott ebben 
a nagy koncepciójú férfiúban.  Csakhamar 
— nemcsak a nevéhez fűződő  hagyó 
máuy, hanem saját tehetsége révén is 
— legelső és legszámottevő államtér-
fiainak  sorába emelkedett. A haza dol-
gaiba döntöleg folyt  bele és szava, mint 
a függetlenségi  párt vezéreé, mindig 
tekintélyes sulyu volt. 

.Mikor aztán a politika olyan fordu-
latot vett, a király is szívesen hallgatta 
meg Kossulh Ferencz tauacsát: az egész 
nemzet egyszerre benne lattá vezérét, 
igazi képviselőjét a korona előtt. Nagy 
és izgatóan fontos  történelmi pillanat 
volt az, mikor fia  anuak a Kossuth 
Lajosnak, aki a debreceni országgyűlé-
sén a Habsburg dinasztiát trónvesztett-
nek nyilvánította, megjelent 1. Ferencz 
Józsel király előtt. Sokkal igazibb kibe-
külése volt ez az uralkodóháznak a nem 
zettel, mint a hatvanUetes kiegyezés. 
Legalább a magyarság ezt igy látta, igy 
fogta  fel.  A király egykori ellenfelének 
fiát  megtette a maga miniszterének és 
szavára, tanácsára hallgatva uj fejeze-
tet nyitott meg Magyarország történel-
mében. Forradalmak vezerei tróndöutők 
fiúi  ritkán futnak  meg ilyen pályát. És 
emellett Kossuth fia  hü maradt azokhoz 
az elvekhez, azokhoz a hagyományok 
hoz, miket atyjától örökölt. A trónhoz 
való közeledésével uem hozott szégyent 
Kossuth Ferencz Kossuth Lajosra. A 
korona ároyékábau is függetlenségi 
maradt és folytatta  nagy atyjának mun 
kaját abban az irányban, hogy a uiugyar 
nemzet politikai súlyát, gazdasagi ere-
jét emelje. 

És most, hogy Kossuth Ferencz már 
nem él illik meghajtani az elösmerés 
zászlaját előtte, aki egy forradalmi  mult 
öröksége birtokában es terhével a vál-
lán a nemzet békés fejlődéseért  dolgo-
zott. Nagy munkát végzett és nagyot 
akart. Nem minden sikerült neki, de ami 
sikerült, az örök emlékezetűvé tette a 
nevét. 

— Gyergyólekeröpatak község kép-
viselőtestülete folyó  hó 24 én tartotta 
gyűlésében csikszentmihályi Sándor János 
belügyminisztert, Lláró üillány Imre füld-
miveiésligyi minisztert, és Uyalókay 

Sándor csikvármegye főispánját  a köz-
ség díszpolgárává választotta meg. 

Ezúttal emlékezünk meg arról, hogy 
(Jyimesfelsőiok  Község képviselőtestü-
letének küldöttsége a legutolsó gyűlési 
határozatuk értelmében tisztelegtek üya 
lókay .Sándor főispánnál,  átadták neki 
a diszpolgárságra vonatkozó díszokleve-
let, és meleg óváeióban részesítették a 
vármegye népszerű főispánját. 

A városi mérnöki állás. 
Balázs Ernő mérnöktől u következő leve-

let vettük: 
Kedves Barátom! 

Lapotokhun már másodízben emlékeztek 
meg rólam a szeredai városi mérnöki állással 
kapcsolatban. Azonban, uiry latom, liogy Sze-
redaban az en ajánlatomat nem egészen ugy 
értették, mind a hogy az gondolva és leirva 
vau. Mivel tehát ugy nekem, mind a városi 
mérnöki állás kérdésenek, tehát a köznek tesz-
tek vele szolgálatot: megkerlek szépen legye-
tek szívesek lapotok legközelebbi számában 
az alábbi magyarázataimat közölni. 

Szívességetekért előre is hálás köszönetet 
mondok. 

Tudomásonra jutott, hogy Szereda pályá-
zatot hirdetett városi műszaki tanácsosi állásra, 
de pályázó nem jelentkezett, csupán egy, az 
is talán a határidon tul es az is visszavonult. 
Hogy miért, auuak magyarazataba nem bocsát-
kozhatom ez alkalommal, csupáu annyit jegy-
zek meg, hogy ugyanez történik inasból is, 
csaknem mindenütt. Éu tehát azt gondoltam, 
hogy miután uekem itt Szentgyörgyön a ma-
gánmunka meg van engedve, söt meg brassói 
magáninéruöki irodám leuntartása is : feloszla-
tom ezt, illetve áthúzom ide Szentgyörgyre 
s természetesen jelenleg csupán egyetlen gé-
pészmérnökből álló szenielyzelemet is de ha 
a szükség ugy, kivánja szaporítom az irodám 
személyzetet. Ks felajaulom  Csíkszereda város-
ink, bog} a műszaki tanácsosi teendőit ellátom 
en ugy, bogy — lieleukint sem egy. sem ket 
napig — hanem a szükség szerint esetleg 3 — 
4 napig is — de mondom csak akkor a mi-
kor ez szükséges — ott leszek, vagy ha az 
én szvinélyes ottlétem nem okvetlenül szük-
séges pl. a villanytelep ellenőrzésénél, a 
mihez inkább gépészmérnök kell, — embere-
met küldöm oda. De feltetlenül  felelősseget 

I vallalok aziránt, hogy a varos műszaki kérdé-
sét — dicsekvés nélkül mondom, tehát ugy is 
legyen értve — j-jbban elfogom  látni, mint 
bárki, aki erre az allasra pályázni fog.  Elő-
ször, mert mar tizenhet eves mérnöki múltra 
tekiutlletek vissza, amely idő alatt igeu sok 
tapasztalaiét gyűjtöttem. Masusdzur mérnöki 
működésemnek eleg valtozatos tere volt min-
dig, tehát nem lehet rám fogni,  liogy miudig 
csak talpfát,  vagy kavicshalmot vettem át, 
s tnernöki tudományokra berendezett agyré-
szemuek esak igen KIS darabkái lehetuek eset-
leg csupán hajlamosak a begyepesedésre, de 
eddig még eilihg begyepesedve niueseuek. Ks 
harmadszor anual is iukabti, mert seiu 24 esz-
tendői nem vagyuk, sem pedig rukkaut, hanem 

éves. Ks mind, /ert kérem, liogy adják meg 
uekem honorárium gyanant azt, amit a 
műszaki tanaesosuak adnak, természetesen 
nyugdij igényem i. Ikül, arai a városnak esak 
megtakarítás lenne. De tuvabba megtakarítás 
lenne az is, hogy . nekem, a liaetes utánjáró 
lakbérből olyan lakast tartok fenn  Szeredában, 
amelyben a mérnöki, illetve műszaki iroda is 
el lenne helyezve, mert a tanácsnál ma erre 
helyiség nincs 

•Mintegy 2000 korona gtakaritast érne 
el a város azzal i liogy egye öre műszereket 
nem kellene besz*. -znie, ui-rt en az en sajat 
müszeieimet használnám, miként itt is. Ks a 
többi. 

Ks mindezek után azt hallom, hogy a kép-
viselő testületi tag urak a mult vasárnap dél-
után valami ólja-1 lét határoztak el, liogy ad 
nnk nekem evi löutj K at a en ezert köteles 
vagyok minden hé.en 1 napot, tehát mondjuk 
kerekszámban 50 napút Szeredában tölteni. 
Engedjetek meg, I: jgy erre nézve is nemi fel-
vilagositá.-,sal szulg djak, m TI más terein nincs 
a hozzászóláshoz. 

Amikor arra u lalkozoin, lingj a fenteiül!-
tett honoráriumért elvállalom a varos műszaki | 

tanácsosi teendőit és Ígéretet teszek, liogy u 
szükség szerint személyesen is Szeredában 
tartózkodom, akkor bizonyára mindenki érteni 
fogja  alatta azt is, liogy a mi irodai, vagyis 
belső dolog pl. tervezés, javaslat stb. az itt 
Szentgyörgyön végzem, tehát sokkal több időt 
áldozok a szeredai ügyeknek, mintha hetenkiui 
akár 2 napot is ott töltenék. Ellenben ha év: 
1500« lv-ért lieleukint egy napot kell ott tul 
tenefn,  az az egy nap gyűlések, megbeszélések, 
tanácskozások, helyszíni szemlék stb-vel ugy 
eltelne, hogy tervezés javaslat készítés és 
egyéb irodai munkára egy egy óra sem jutna. 
Ks ha éu 1500 K-ért vallalom el a heti egy 
napot, vagyis nem egészen 30 K ért egy napút, 
akkor bizonyára senki som várhatja tőlem, 
hogy itt  Szentgyörgyön  is foglalkozzam  szo 
redai ügy elintézésével. Ks mi lesz ennek a 
következménye? Az hogy a város kiad éveu-
kint 1500 K-át, de aonak semmi látszatja nem 
lesz. Ks nem azt fogják  mondani, hogy hiszen 
nem is várhatunk ilyent évi 1500 K-ért, hanem 
azt, hogy ime űzetünk és nem látszik semmin, 
az a mérnök szamár és tehetetlen és nem 
érdemli meg, hogy egy fillért  is áldozzunk rá. 
Vagy nem V 

Hasonló dolgot még számtalant hozhatnék 
fel,  de már igy is azt hiszem eróseu viszaéltem 
szives türelmetekkel. Tehát abba hagyom a 
folytatást  és szivességtekért ezennel is köszö-
netetet mondva 

Sepsiszentgyörgy, 1914. májú? 27. 
maradok tisztelő híved 

lin  láz.8  Ernő 
városi főmérnök. 

HÍREK. 
— K/uevezos. A Déva és vidéke cimü 

lapból vesszük a következő hírt. A király Big-
ner József  a dévai kir. ügyészség vezetőjét, a 
csíkszeredai kir. törvényszék elnökévé nevezte 
ki. Amidöu e hírt örömmel registráljuk, nem 
halllgathatjuk el, hogy egy minden tekintet-
ben arra érdemes, kiváló jogi képzjttségü, nagy 
szorgalmú és vasakaratu embert ért a jól meg-
érdemelt előléptetés. Vele társadalmunk is 
érzékeny veszteséget szenved. Mindenütt ott 
láttuk, ahol kulturális haladásról és fejlődés-
ről volt szó. Gyorsan futotta  meg e szép pályát. 
1S'J2 ben nevezték ki joggyakornoknak a gyula-
fehérvári  törvényszékhez 1893 ban katonai 
szolgálatot teljesítőit. 1894-ben aljegyzőnek 
nevezték ki -Nagyszebenbe, liunuau 1898-ban 
Kőrisbányára nevezték ki aljárásbirónak, innen 
1901-ben a dévai kir. ügyészséghez alügyéiz-
nek nevezték ki, 1904 ben áthelyezték Kolozs-
várra hasonló minőségben, honnan már egy 
év múlva, 1905-ben a dévai kir. ügyészség veze-
tőjévé nevezték ki. Azóta Déván működött 
nyindnyájunk osztatlan nagyrabecsülése mellett. 

— Haláloz ás. Kossuth Ferencz, a magyar 
függetleuségi  pártnak liusz év óta vezére Buda-
pesten hosszas betegség után folyó  hó 24-én 
meghalt. Temetése az egész nemzet óriási 
részvéte mellett folyó  hó 58-án csütörtökön 
volt. 

— Automobil turaut résztvevői váro-
sunkon folyó  hó 27-én délután jöttek át. Az 
első kocsi délután 2 órakor érkezett, az utolsó, 
harminchetedik d. u. 5 órakor. 

Vármegyeház kibővítési munkálatai 
már annyira elkászültek, hogy a péuzügyigaz 
gatósagi szárny teljesen készen van, s a főis-
páni lakásba is a költözködés e hét folyamán 
meg fog  kezdődni. 

— Színikerületi közgyűlés. Az erdély-
részi II. szinikerület közgyűlése Dr. Zilahi Sebes 
Andor polgálmester elnöklete alatt Szászrége 
nen gyűlést tartott, a melyen a szinisaison 
beosztása került napirendre. Csíkszeredát a 
közgyűlésen dr. lmecs János, szinügyi bizott-
sági tag képviselte. Városunk szinisaisonja a 
megállapodás szerint december hó 21-én veszi 
kezdetét. 

— A honvédség köréből. Szentpály 
üábor alezredes, a helybeli honvéd zászlóalj 
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parancsnoka nyugalomba vonul. Helyébe ideig-
leneseu Miklósy honvéd alezredes neveztetett 
ki. Az uj zászlóaljparancsnok Nagy l'ál ung-
vári honvéd őrnagy, ki értesülésünk szerint 
junius 5-én érkezik városunkba és nyomban 
átveszi a zászlóaljparancsnokságát. 

— Pályázat internátusba való felvé-
telre. A Ornke. makói diákotthonába az 1914-
15. iskolai évre 1110 gimnáziumi, esetleg elemi 
iskolai tannló vétetik fel.  Az ellátási dij havi 
40, beiratási-, orvosi-, butorbaszuálati dij évi 
40 korona. A felvételt  kérő bélyegtelen folya-
modványok iskolai, születési és I. osztályú ta-
nulóknál ujraoltási bizonyítvánnyal felszerelve 
1914. év julius 10. napjáig adandók be a Dinke. 
makói diákotthonának felügyelő  bizottságánál. 
— Részletes prospektussal kivánatra készség-
gel szolgál a diákotthon igazgatósága Makón. 

— Falragaszok védelme. Az uj sajtótör-
vény szigoruau védelmébe veszi a falragaszo-
kat is, célozván ezzel annak a Csikszeredáu 
is divó) rossz szokásnak megszüntetését, hogy 
a kiragasztott falragaszokat  csakhamar letép-
desik, vagy másképpen megsemmisítik 

Az 1914. évi XIV. t.-c. 29. §. 5. pontja 
ugyanis a következőket tartalmazza: 

„Kihágást követ el és hatszáz koronáig 
terjedhető pénzbüntetései büntetendő : 

aki faragasznak  megengedett kifüg-
gesztését megakadályozza, vagy jogosan 
kifüggesztett  falragaszt  jogtalanul letép*. 

Igen üdvös lesz tehát ezt a rendelkezést 
nálunk is megszívlelni. 

— Kiküldetes. A fóldmivelésügyi  minisz-
ter Madefalva  község határának megvizsgálá-
sára a földtani  intézettói egy geologust kül-
dött ki. 

— A borszéki filrdöorvos.  A borszéki 
fürdővállalat  a folyó  évre fürdöorvosul  dr. li.t 
jor Dezsó fóvátosi  orvost választotta meg. 

— Áthelyezés. A vármegye alispánja Füs-
tös Károly központi és l'ongrácz Etel kászon 
alcsiki járási dijnokokat kölcsönösen áthelyezte. 

— Dr. Koós Mihály kitüntetese. A ki-
rály dr. Koós Mihály miniszteri osztálytaná-
csost, a fóldmivelésügyi  minisztérium kolozs-
vári kirendeltségének vezetőjót a vaskorona 
rend 111. osztályával tüntette ki. 

— Az uj főispáni  lakas. A vármegye-
ház kibővítésével kapcsolatban épült főispáni 
lakás már majdnem teljesen készeu áll. Gyaió-
kay Sándor főispán  már megkezdette költöz-
ködését és egy héten belől rendes lakását is 
átteszi. A főispáni  lakás szép fényes  és tágas 
helyiségeivel a vármegye büszkesége lehet. 

— A vonat kerekei alatt. Szombaton 
a Gyergyó felöl  érkezó esti vonat Madéfalvá-
nál egy tehenet elgázolt. A vonat akadályta-
lanul folytatta  útját. 

— A belügyminiszter köszönete. Sán-
dor János belügyminiszter meleghangú távira-
tot intézett Gyaiókay Sándor főispánhoz,  mely 
ben felkérte,  hogz Gyergyótckerópatak község 
előtt tolmácsolja hálás köszönetét díszpolgárrá 
történt megválasztásáért. 

— Szine8zetPetrozsenyban. l'etrozsény 
ez idó szerint még az erdélyi II. szinikerületbe 
tartozik. A délvidéki szinikerület elnöke dr. 
Dellimanics Lajos torontál megyei főispán  átirt 
a petrozsényi járási főszolgabíróhoz  s megkér-
dezte tőle, hogy l'etrozsény nem volna-e haj-
landó a kerületbe belépni, melynek most Lúgos, 
Nagybecskerek, Zombor, Versecz, Oravicabánya 
és Herkulesfürdó  a tagjai. A petrozsényi szín-
ügyi bizottság Janza Vazul főszolgabíró  elnök-
lete allatt e hó 6-án összegyűlt s vitatkozott 
a belépés felett.  Megállapodásra nem tudtak 
jutni, mert illetékes vélemények szerint ugy 
Szabados László, az erdélyi II. kerület igaz-
gatója, mint lialla Kálmán, a Délvidéki kerü-
let igazgatója megfelelő  társulattal biraak ós 
elfogadható  előadásokat rendeznek. A bizott-
ság dr. Hchiiffer  Hermáim ügyvédet, Hscker 
Márton közs. bírót, Hatzlhoffer  I- •rentv. k.izs. 
jegyzőt kiküldte Nagj becserekre, a szinikerü-

let választmányi ülésére, 
a kiküldettek jelentése •• 
kozás kérdésében. 

— A bekási ut. 
minisztérium útépítő os-
ünnepek alatt igen illír 
bizottság érkezik a bék 
megszemlélésére. A szako 
és Szántó Albert minisztr 

A sziuügyi bizottság 
apján dönt a csatla-

A kereskedelemügyi 
" ilyából a pünkösdi 
•/iris és nagvszámu 
u-i szoroshoz az ut 
sztályt Hartig Sándor 

tanácsosok vezetik. 

M U S C H O N G 

BUZiÁS 
GYÓGYFÜRDŐJE 
A magyar Neuheim 

Temesmegye. Idény május 15—október 1. 
Természetes szénsavas-súsvasas-rádiumfor-
rásokkal. — Elsőrangú gyógyhely páratlan 

hatással 
Szivb ántalm aknái 
szívizom- és billentyUbajoknál, a véredé-
nyek elmeszesedésénél, ideges szivbáutal-

maknál, szivgyeugeségnél, 

Nöi bajoknál 
idült lobok, izzadmányok, méhbajoknál, hó-8zárazavaroknál, továbbá a vér megbetege-
déseinél, köszvény, rheuma, idegbáutalmak-

ual (tabes). 
Vese- és hólyagbajoknál 

idült veselob, hólyaghurut, prostabajok stb. 
Természetes  szénsavas-sósvasas-rádium-
fördók,  Moorfürdők,  Hidegvíz,  gyógy in-
tézet,  Ivókúra,  Röntgen és  Zanderintézet. 
Diétás  konyha. Kitünó  ellátás.  Morsekelt 
árak. Hivat  fürdöorvos  és  igazg  - főorvos: 

Dr. Mahler Gyula 
Fürdtiorvosok: dr. Biasini Kerenc, dr. l'orutiu 
Romulus, dr. I'ataky Nándor, dr. Scliopf  Józseí 
dr. Sugár Uiv.su, dr. (Jlass Rezső, dr. iMan Mik-

lós, dr. ftorca  Demeter, dr. Weisz Heriniu. 
Részletes prospektussal és fel-
világosítással szivesén szolgál 

a Fürdői gazgatosag, Buziasfiirdö. 
— A dalegylet seg6lye. A vallás- és 

közoktatásügyi miniszter a csíkszeredai dal-
és zeneegylet részére támogatásai ötszáz ko-
ronát engedélyezett. 

— Kertmegnyitás. Csíkszere-
dában a Kossuth-kávéhaz kert-
helyiségenek ünuepélyes megnyi-
tása folyó  evi junius ho 1 en lesz, 
Raduly Béni Árpad cigány zene-
kara közremüködésevel. Kitünó 
konyháról valamint jo zamatu 
erdelyi asztali borokról a tulaj-
donos már gondoskodott. Cuk-
rászdái fris  sütemények naponta 
kaphatók. 

— A számvevőségi kirendeltseg uj 
helyiségei. A számvi öségi kirendeltség a 
napokban költözködött ki a vármegyeház fő-
épületéből és elfoglalta  uj helyiségeit a péuz 
ügyigazgatós igi épület földszintjén.  Az uj 
helyiségek a leg te Íj csel mértékben kielégítik 
a hozzáfűzött  várakozá >kat. 

— A vigyázatlan- ig áldozatai Folyó 
hó 17-én Csikszeutgyii y községben a Ficz 
Gábor tulajdonát kép< í 2.20 ra. mélységű 
szénsavas gödörbe Ga Lászlóné csikszent-
györgyi, Fereuez Móze- i és Virág Istvánnó 
tusnádi lakósok belefúl  Itak. Csúzos bántál-
maikat mentek oda g\ ;yitani és beültek a 
gödörbe, azonban az o. m kiáramló erős szón-
sav megfojtotta  őket. nyomozás megállapí-
totta, hogy szerencséth cégüket saját vigyá-
zatlanságuk idézte eló. 

Himlőoltások Jsikszeredaban. A 
himlőoltások folyó  évi ', juuius ho 2-án (ked-
den) d. e. 11 órakor a ároshaza tanácstermé-

ben fognak  eszközöltetni, az utóoltáHok pedig 
junius 7 éu ugyanazon időben és ugyanazon 
helyen. Az ujraoltások folyó  évi junius 5-éu 
délelőtt 0 órakor tartatnak meg a? állami elemi 
népiskolában. 

Sorozás. A sorozás a felesiki  járásban 
és városunkban befejeztetett.  A bizottság mun-
kaját most a flzépvizi  járásban folytatja,  Eluök : 
Szász Lajos főjegyző. 

Zarándok különvonat Lourdesba. 
Gróf  Majláth, gróf  Zichy, Fischer Colbrie és 
Bálás Lajos megyés püspökök védnöksége alatt 
egy nagyobb papi bizottság gondos rendezésé-
ben Pádua—Kóma—Lourdes—Páris  és Mária-
Einsiedeln érintésével folyó  évi julius hó 24-én 
indul Budapestről. Jelentkezni junius hó 15-ig 
lehet Gaibl Sándor p. praelátus, apát kanonok 
urnái (l'ozsony, Káptalan utca 3 ) Programmo-
kat díjtalanul küld uz érdeklődőknek. 

— Vasúti póthataridö meghosszabbi-
tas. A magyar államvasutak igazgatósága a 
berni egyezmény alapján, rendeletet adott ki, 
melyei a Predeálou át Komániába rendelt kocsi-
rakományu teherárukra május hó lő tői kezdve 
ujabb rendelkezésig három napi póthatáridót 
állapított meg. E póthatáridőt az érvényben 
levő fuvarozási  határidőn és póthatáridőn ki-
vül érvényesíti, de élő állatok, friss  hus, leölt 
baromfi,  lőtt vad, friss  gyümölcs, friss  főzelék 
ós tojás küldeményekre nem nyer alkalmazást. 

— A kávéházi dáridók alkonya. A 
közigazgatási bíróság legújabban egy döntvé-
nyében kimondotta, hogy a kávéházakban és 
vendéglőkben ezután büntetés terhe alatt tilal-
mas lesz a mulatozóknak azzal szórakozni, 
hogy a poharakat a földhöz  vagdosva tördel-
jék. A tilalom áthágása kihágás és büntetést 
von maga után. Tehát ezzel az a bizarr fizető 
pincér számlatétel is kimegy divatból, hogy: 
— „törés14... 

Az erdelyi sörgyarosok gyülese. 
Az erdélyi összes sörgyárosok Bürger Albert 
elnöklete alatt Marosvásárhelyen értekezletet 
tartottak. Az a hir, mintha a sör áráuak eme-
léséről tanácskoztak volna, nem felel  meg a 
valóságnak. A gyűlésen mindössze apróbb ma-
gántermészetű ügyeket vitattak meg. 

— Ezredes és kapitány. Marosilje irja, 
hogy a cím egyáltalán uem valami izgalmas 
katonai affért  takar. Kedves és érdekes uti-
kalaudról szol ez a kis irás, egy vasúti kaland-
ról, amelyet egy katonatiszt beszélt el nekünk. 

Ez a katonatiszt közös hadseregbeli kapi-
tány, a minap Budapestre utazott. Elsóosztályu 
fülkébe  szállott föl,  ahol egy daliás, ősz ezre-
des kényelembe helyezkedve szivarozgatott. A 
kapitány feszesen  tisztelgett. Bemutatkozott, 
az ezredes jókedvűen rázta meg a kezét: 

— Szervusz 1 
Es az öreg katona örvendezett, hogy lega 

lább nem lesz unalmas uton egyedül. Persze 
németül beszelt s hamarosan megindnlt a tár-
salgás a hadsereg nyelvén. Az ezredes innen 
Erdélyből Debrecenbe utazott rokoulátógatóba. 
A katonáiról meg a rokonairól beszélt, a régi 
állomáshelyéről, kadétélményekról s kitűnően 
mulattak. 

A vonat Püspökladányba ért. Az aranygal. 
léros főtiszt  felcihelődött. 

— Na Gruss Gott, auf  wiederhhen. 
Aztán leugrott a kocsiról s odakiáltott egy 

szájtátó hordárnak : 
— Gyere csak öcsém fogd  ezt acókraókot! 
A kapitány, aki a csomagokat segítette 

lecipelni a kupéból, szinte felkiáltott: 
Ezredes uram, hát ezredes uram magyarul 

beszél V 
= Magyarul? — mosolygott az óbester. — 

l'gy kérdezze, hog> csak magyarul ? 
— Tyü, ha én azt tudom, uem kíulódtam 

volna egész uton a német szóval. 
Az ezredes nevetett: 
— No én meg ippen ecsémuram kedviért 

törtem a uimetet. Persze, persze, egyformán 
uem tuduuk nimetül, azért nem vettük észro 
egymáson, hogy magyarul tudunk. 
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— A csíkszeredai Edison mozgószin 
házban vásárnap (pünkösd első napján) szín-
rekerül a római CineBgyár legújabb filmszen-
zációja a .Saramos" 5 felvonásban,  utána a 
.Szépség álka" nagyszerű bohózat. Hétfőn 
pünkösd másodnapján) Biró Lajos nagyhatású 

sziumüve, a második magyar niüfilm:  .Sárga 
liliom" melyet a Magyar Szinliáz művészei 
játszanak l'tána elegáns kisérö műsor. Mimi-
két előadásra felhívjuk  közönségünk figyelmét. 

i 
• 

I 
• 

! 
! 
! M e l y és Réti 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
szives tudomására hozni, hogy 

brassó i fióküzletünket 
augusztus hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
gyárunk es üzletünk all fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é közön-
ség rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettség nélkül 
mutatjuk be — egyik cégfőnökünk 
által — gazdag miutagyüjteraé-
nyünket és mivel igy az üzlet fen-
tartási költségét megtakarítjuk, a 
vevóközönséget sokkal olcsóbban 

szolgáljuk ki. 

r-w 

\ 
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K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A Csíkszeredai Kerületi Munkásbiztositó 

Pénztár közgyűlése. 
Munkásbiztositó pénztárnok évi rendes köz-

gyűlését a munkaadó és biztosított kiküldöttek 
élénk érdeklődésé mellett folyó  hó 24-én tar-
totta meg a Vigadó nagytermében a hol a 
pénztár igazgatósági és felUgyelőbizottsági 
tagjain kivül mintegy 1*20 kiküldött jelent meg. 
Merza Rezsó elnök lelkes szavakkal üdvözölte 
a közgyűlést és azután Józsa Géza igazgató 
emelkedett szólásra, ki a pénztár igazgatósá-
gának 59 nyomtatott oldalon kiadott jelentő-
sét ismertette, melyet a közgyűlés az elisme-
résuek impozáns megnyilatkozásával vett tudo-
másul és az előterjeszteti határozati javasla-
tokat valamint az 1915. évi költségelőirányza-
tot változtatás nélkül egyhangúlag fogadta  el. 

A kiknek módúkban volt, hogy a kerületi 
pénztár jeleutését figyelemmel  atolvassák és 
Józsa Géza igazgatónak meggózódésen alapuló 
erős szociális érzésről tanúskodó elótdisát 
meghallgassák szükségét kell hogy érezzék az 
intézmény közelebbi megismerésének. 

Az előttünk fekvő  jelentés beszámol egy 
esztendő munkájának eredményéről ami a 
múlthoz viszonyítva feltűnő  vagyoni gyarapo 
dást nem mutat, de a fokozatos  megizmo.̂ o 
dásnak és a teljesítőképesség növekedé-
sének kétségtelen bizonyítéka. Az a körülmény, 
hogy 296486 korona járulékbevételből 22560* 
koronát forditott  a peuztár tagjainak gyógy 
ellátására és a keresetképtelenek anyagi se-
gélyezésére, hogy a kezelési költségeken felül 
18235 korona nyereséggel zárhatta számada 
sait, arról tanúskodik, hogy a mostoha gazda-
sági viszonyok dacára áldásos hivatásának 
reményen felül  megfelelt.  A rendelkezésére 
állott anyagi erök mérlegelésénél szemünkbe 
tűnik, hogy mérlegszámláján 148 ezer korona 
járulékhátralék szerepel. A rosz pénzügyi vi 
szonyok tehát nemcsak azáltal éreztetik a 
pénztárra káros halasukat, hogy a biztosítási 
kötelezettség ala eső üzemek redukálását idéz-
ték elő, hanem legfőképpen  azáltal, hogy az 
üzemben levó vállalatok járáléktartozásuknak 
csak felerészben  tudtak eleget tenni. 

Hogy ezek dacara a pénztár hivatásának 
megtudott felelni  hót amint jelentéséből látható 
kevesebb taglétszam és kisebb jövedelem mel-
lett 2050 koronavai nag\ >ob összeget fordí-
tott tagjainak segélyezésere és gyógyellátási 
költségekre, mint a megelőző évben; arról 
tanúskodik, hogy a vezetőség a legnagyobb 
köiiii i kiutepsel és reális beosztással látta el 
Ügyköré!. Az emberszeretetnek elismerésre 
méltó bizoî áága az a .javaslat, melyet u 

pénztár igazgatósága a közgyűlésnek elfoga-
dásra ajánlott, hogy ca 40.000 koronát tevó 
felszabadult  székház lapja rendkívüli segély-
alapra fordittassók.  1. zi-rint az 1907. évi XIX. 
50. §-ában megálla| tott segélyeken felül  a 
40.000 kor. évi kani;. linak erejéig a pénztár 
tagjai, illetve azok hozzátartozói részére a 
pénztár igazgatósága a méltányossági körül-
mények figyelembevételével  rendkívüli segé-
lyeket folyósít. 

Látva a törekvéseknek és a segélyezés 
tökéletesítésének ilyen megnyilvánulását, őszinte 
részvéttel kell szemlélnünk azt a nehéz küz-
delmet, melyet a pénztárnak létérdekei védel-
mében folytatnia  kell. A munkaadó érdekelt-
ség túlnyomó része i kötelező munkás bizto-
sítás járulékterheiben vállalkozói hasznát látja 
veszendőbe menni, a minek védelmében sok-
szor meg nem engedhető eszközöket használ 
és ezzel a kihágási eljárások olyan tömegét 
provokálja, melyek a közigazgatási hatóságo-
kat állandóan foglalkoztatják. 

Jóllehet, hogy a közigazgatási hatóságok a 
rauukásbiztositási törvény intentióinak teljes 
megértéséről tanúskodó Ítéleteikkel a munka-
adók passiv magatartasát megtörik, mégis szi-
vesebbau látnók, ha a pénztár és munkaadók 
között anyagi érdekből származott ellenteteket 
kölcsönös megértéssel lehetne elsimítani. Ennek 
egyedüli biztos alapja csak a tárgyilagos fel-
világosításon és a innnkásbetegsegelyezés szo 
eiális jelentőségének megértéséu kialakult köz 
vélemény lehet. 

A szociális munkásbiztositás ugy közegész 
ségügyi, mint közgazdasági szempontból álta-
lános érdekű intézmény. H i visszatekintünk a 
vármegyének 1907. ev előtti egészségügyi ál-
lapotaira, azokban a munkásbiztositó pénztár 
megalakulása óta rohamos fejlódest,  örvende 
tes javulást látunk. A pénztárnak 12 ezereu 
felüli  taglétszámat véve alapul, minden bizto-
sított tagra számíthatunk átlag 2 családtagot 
együtt 30 ezer embert, tehát a vármegye lakos 
ságanak kb. egy harmadát a kik a munkás 
biztosító pénztár réven ingyen orvosi gyógy 
kezelésben, kórházi ápolásban és gyógyszer 
ben részesülnek A pénztár tagjai gyógyellá-
tásának intenzivitása érdekében a vármegye 
területén 23 állandó orvost alkalmaz és a koz 
igazgatási hatóságokkal a legteljesebb harmó-
niában arra törekszik, ho*y olyan orvosi kör 
zetekbeu a hol azelőtt állandó orvost alkal-
mazni nem lehetett; közösen megállapított 
megfelelő  javadahnazassal ezt lehetővé tegyék. 
Alig van vármegye, a mely orvosi ellátás szem 
pontjából olyan kedvező viszonyok között volna 
mint általában Csikvármegye. Kgyedül a kászon-
alcsiki járásbau vannak még a régi állapotok, 
a hol nagyobb iparvállalatok hiányában nem 
levén a pénztárnak érdekeltsége, ott állandó 
orvost nem alkalmazhat. 
Szám 300—1914. 

300-1914. vgh. 
ÁKVEKK: 

Alulirt kiküldött 
hirré teszi, hogy a 
bíróságnak 15(1.'5. 
folytán  l>r. Kovács 
Darvas Albertné szí 
8 a/, összes alap és 
tők részére, végre! i 
koroua ."13 lillér kin . 
'lelt kielégítési v-Vi 
lalt. és 17*G korona 
a csikszentmártoni ! 
V. 733/6. szánni 
elrendeltetvén, anual 
követelése erejéig is 
jogot nyertek volna, 
végrehajtást szenved 
hatái időül U H 4 . . 
Í/.  a. 'i  órája 
lefoglalt  ingók •'s p> 
egyéb ingóságok a 
tés mollett, szükség 
fognak  adatni. 

Felhivatnak inin 
ingóságok vételárain 
megelőző kielégitésln 
részükre a foglalás 
és ez a végrehajt.i-
hogy elsőbbségi jel* 
déseig alnlirt kikül-
pedig szóval bejein 
különbeu esak a \ 

Kelt t'sikszeni 
napján. 

•U IIIUDEI MENY. 
bir. végrehajtó ezennel köz-

csiksz •ntmartoni kir. járás-
i V. 733/2—4. sz. végzése 
Albert ügyvéd által képviselt 

Pál .vnna csatós/egi lakos 
lelültoglalt altatók végrehajt a 
iijtást szenvedő ellen 1333 
1 elé® s járulékai erejéig elren 
hajtás folytán  alperestől lefog-

- Hl léire becsült ingóságokra 
irályi járásbíróság 1913. évi 
•gzésévei a további eljárás 

i az alap- és felülfoglaltatók 
amennyiben azok kielégítési 

('sikszeiitgy'ii^v községben a 
k lakásán leeinlő megtartása 
rí  j mii un lió  4. nu/iján 

wtűzetik, a mikor a bíróilag 
lig: marhák, házibutorok és 

főbbet  ígérőnek készpénztíze-
•setén bec.iárou alul is el 

lizok, kik az elárverezendő 
a végrehajtató követelését 
jogot tartanak, n mennyiben 

orábhan eszközöltetett volna 
jegyzőkönyvből ki ne in tiinik. 

ítéseiket az á.verés inegkez-
•ttnél írásban beadni, vagy 
ni el n« mulasszák, mert 

ár fölöslegéi"  lógnak utaltatni, 
lton, 1914. évi máj 11« hó 23. 

AMHi.rs LAJOS. 
kir. bírósági végrehajtó. 

Sz. 1127—1913. 
Versenytárgyalási hirdetmény. 

Csikvármegye törvényhatósági bízott 
ságának 11409—1911. sz. a. kelt ha-
tározata alapjáu alólirott községi elöl-
járóság a községben építendő közvágó 
hely építésére, az alábbi feltételek  mel-
lett versenytárgyalást hirdet. 

1. Az árlejtéseu részt vehet minden 
hazai vállalkozó, ki üzletének gyakor-
lására hatósági engedélyei vagy vállal-
kozási minőségben oklevéllel bir. 

2. Csuk szabályszerűen kiállított s 
bélyeggel ellátott, közvetlen vagy posta 
utján beadott ajánlatok fognak  tárgya 
lás alá vétetni. 

3. Zárt Írásbeli ajánlatok folyó  évi 
junius hó 18 án d. e. 8 óráig adan 
dók be, később már nem fogadtatnak  el. 

4. Nyilvános versenytárgyalás Csik-
szentsimon községházánál 1914. évi ju-
nius hó 18 án d. e. 10 órakor fog  meg-
tartatni. 

5. Kikiáltási ár ezen építkezésre 
1727 korona 18 fillér. 

6. Vállalkozó tartozik a kikiáltási ár 
5°oát készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapírban az elöljáróságnál letenni. 

Tervrajz és részletköltségvetés az 
elöljáróságnál hivatalos órák alatt meg-
tekinthetők. 

Csikszentsimonou, 1914. május 18. 
Reck Ferencz, Virág Mihály. 

k.-jegyző. k. biró. 
850—914. sz. kj. 

Faeladási hirdetmény. 
Tekerőpatak község elöljárósága 

eladja a községházánál 1914. évi julius 
hó 7-én d. e. fél  11 órakor kezdődő 
árverésen a Csikvármegye üyergyóbé-
kás községe határában levő Tótsarka 
nevű erdejének mintegy 160 0 kat. hold 
területén fekv  24138—912./A—.2. F. M. 
sz. al. kihaszuálásra engedélyezett luc-
és jegeuyefenyő  faállományát. 

A vágás területe a tölgyesi ország-
úttól 12 7 kilóméter, a Máv. gyergyó-
várhegyi állomásától pedig 48 (J kilómé-
ter távolban van. A máv. állomáshoz 
iparvasut vezet, mely az eladás tárgyát 
képező erdőtől 12 7 kilóraéterre van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkénti bemérés szerint 21459 m1 

bruttó és 15895 m3 nettó lucfenyő  ha-
szonfár,  2630 m3 bruttó és 1918 m3 nettó 
jegenyefenyő  haszonfát;  összesen pedig 
17813 m3 nettó fenyőfát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 84687 korona, bánat-
pénz a kikiáltási árnak 10 százaléka. 
Kihasználás időtartama 4 év. 

Az árverési és szerződsi feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél 
továbbá a gyergyótölgyesi m. kir. járási 
erdőgondnokságnál rendelkezésére álla-
nak. Az erdögondnokságuál megtekint-
hető a részletes becslési munkálat, is 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételeitől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel eilátva nincsenek, figye-
lembe nem vétetnek; utóajánlatok el 
nem fogadtatnak 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése előtt az árverező bi-
zottság elnökénél nyújtandók be. A meg-
ajánlott összeg számokkal és betűkkel 
is kiriaudó s az ajánlatban kifejezendő 
rtZ> hogy jaján lattevő az árverési és 
szerződési feltételeket  teljesen ismeri 
és magát azoknak aláveti. 

Tekerőpatak, 1914. május 26 án. 
Kovács Kálmán, Fórika András, 

jegyző. ij. biró. 
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57-1914. 3.3 
Faeladási hirdetmény. 

Csikszentiniklósi róni. kath. egyház-
megye eladja Csikszentuiiklós közaég-
ben az egyházmegye gyUlésterraében 
1914. évi junius hó 8 án d. e 9 
orakor kezdődő árverésen a Csikvár-
megye Caikszentmiklós 11. rész Gyimee-
bllkk Községe határában levő Sáncpatak 
nevü erdejének mintegy 29804 kat. 
hold területén 15861—1910. sz. K. M. 
rendelettel kihasználásra engedélyezett 
luc, jegenye és bükk faállományát. 

A vágás területe a gyimeai ország-
úttól 6-5 kilóméter, a Máv. Gyimesbllkki 
állomásától pedig (i 5 kilóméter távol 
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkénti bemérés szerint 48-460 m1 

ép lucfenyő,  3212 m' száraz luc, 8241 
tn1 ép jegeuye, 648 tn* száraz jegenye, 
3268 m' bükk hasáb, 238 tn" bllkkdo-
rong, összesen : 64,067 ni1 fát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 523 900 korona, azaz 
Ötszázhuszonháromezerkilencszáz kor., 
bánatpénz a kikiáltási árnak 10°/°-a. 
Kihasználási időtartam 5 év. 

Az árverési és szerződési feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél, 
továbbá a szépvizi m. kir. járási erdő-
gondnokságnál rendelkezésre állanak. 
Az erdőgondnokságnál megtekinthető a 
részletes becslési munkálat is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
éa szerződési teltételektől eltérnek, 
vagy bánatpénzzel ellátva nincsenek, 
figyelembe  nem vétetnek ; utóajánlatok 
el nem logadtatnak. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése elö.t az árverező 
bizottság elnökénél nyújtandók be. — 
A megajánlott összeg számokkal és 
betűkkel ia kiirandó a az ajánlatban 
kifejezendő  az, hogy ajánlattevő az árve 
rési éa azerződéai feltételeket  teljeaen 
ismeri éa magát azoknak aláveti. 

Caikazentmiklós, 1914 évi május 
hó 19 én. 
Kovács Simon, Kovács Mihály, 

gondnok. ploliiinos. etluixir. 
Keserű András, 

}ilebáuos, chilik. 

Szám 327-914. 2-2 

Ásványvizbérbeadási hirdetmény. 
A kászonimpéri közbirtokosság a tulaj 

donában levő kászonimpéri, Képáti, Bát-
hory borvizforrás  égvényes savanyúvíz 
termékét, melyet eddig évi 8502 kor. 
bérért a Magyar Aaványviz forgalmi  és 
Kiviteli K. T. használt, nevezett cég 
terhére a bérbeadástól kezdve 1927. évi 
juliua hó 30 ig terjedő időre, tehát 13 
évre Kászouimpér községházánál 1914 
évi junius ho 8-an delelött 10 
Órakor tartandó zárt iráabeli ajánlat-
tal egybekötött nyilt szóbeli verseny-
tárgyaláson bérbeadja. 

A bérlő által évi 311 napon hasz 
nálható áaványviz napi ti ruiékc tapasz-
talat szerint 3600 liter. 

Bánatpénz 5000 korona. 
Az árverés megnyitásáig beérkező 

és a feltételeknek  megfelelőien  felszerelt 
ajánlatok szintén figyelembe  vétetnek. 

Az árverési és szerződési feltételek 
a hivatalos órák alatt a m. kir. járási 
Krdógondnokságnál Csikszeotmartonou, 
úgyszintén a közbirtokosság elül 
a hivatalos órái; alatt megtekinthetők 

KAszonimpér, 1914. évi nájui én, 
Boldusár Lajos, 

ktubitt. uluJk. I 

AUTOMOBILOK 

keveset használtait elatlók. Magyarorszá-
gon legnagyobb választékban i 50 — 200 
darabig állandóan rendelkezésre áll, 
fuvarozásra,  városi és tura használatra, 
nyitott és csukott autók, valamint 
autobuszok és teher-antomobilok min-
den célra, mindenféle  gyártmányú leg-
utolsó typusokból állandó kiállítás 1000 

Koronától feljebb  minden árban. 
Keveset hiisznált gumik éo felszerelések. 
Budapest. VI., Liízt-Ferencz tér 3. sz. 

Telefon  149—02. 
F E K E T E 

8-24 

ŐSZI TRÁGYÁZÁS 1 

TNÔ ASSALAK 
A legjobb és legolcsóbb 

foszforsavas  műtrágya' 
i ivakodjunk h hamisítások-
tól' l'sak akkor valódi, ha 
ilyen zsákban van és eredeti 
ólomzár van rajta. Minden 
zsák tartalomjegyzékkel van 

ellátva! 
KALMÁR VILMOS 
a Thomasphosphatfabriken 

Berlin, vezérképviseltje 
Budapest, VI., Andrássy-iit 49. 
Különösen a jelenlegi rend-
kívüli olcsó árakra figyel-

meztetjük a vásárlókat. 

HIRDETÉSEK 
oloió árszámlt&a mel le t t s 
közöl te tnek • fe lvéte tnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

BÉRMASZÜLÖK FIGYELMÉBE!!! 
Megérkeztek a legegyszerűbb 

és legdíszesebb kivitelű 
i a n o . s . 3 s z ö o n . 3 7 - T r e l s 

melyek bérmaajándéknak a 
legalkalmasabbak. 

VÁKÁR li. könyv- és papirkereskedésében kaphatók. 

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA 
Utolérhetetlen hatúsu tüdő- ós mellbetegségeknél, enyhiti a ka-
tarust, megszünteti a fájdalmat  okozo köhögést. Torokgyuladást, 
rekedtséget és gégebajokat megszüntet, valamint lázt, különösen jó 
hatásii gyomorgörcs és kolika ellen. (• yógyhatásu aranyér és altesti 
hántalmakuál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emész-
tést. Kitűnően bevált fogfájásnál,  odvas fogak,  szájbUznél, valamint 
az összes száj- és fogbetegségek,  hüflögés  ellen, megszünteti a száj 
vagy gyomortól eredó bü/.t. .ló hat.isu pánti ikagilisztáuál. Meggyógyít 
minden sebet, sebhelyt, orháncot, láztól eredó hólyagot, kelest, sze-
mölcsöt, égési sebeket. megfagyott  testreszeket, vart és kiütést. 
Pülbántalmak ellen kitünó hatásn. Minden háznál különösen influenza, 

kolera vagy más járváuyoknál kézuél legyen. 
írjunk: Thierry A. Örangyal-gyogytárának Pregrada, 

Rohitsch mellett 
12 kis vagy 0 dupla  vagy 1 nagy sepiciulüveg  5 60 korona. 
Nagyobb rendeloseknol jelentekeny arengedmeny ! 

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöcse. 
Megakadályoz s n „'szüntet vérmérgezést, fájdalmas  operái iőkat leggyak-
rabban felesleges  - • tesz. Használatos gyerekágy as miknél íájó emlők, 
tejmeginditás, rek- lés, emlőkeményedés ellen. • >rbám , feltört  lábak, sebek, 
dagadt végtagok, -ontszu. fekélyek,  üté*. s/.urás lövés, vá,M- v:igy zuzó-
dás által okozott beknél kitünó gyógvhatás;i szer. Idegen te-te* eltávo-
lítására mint: ttv szálka, por, serét, tüske stl> kinövések, karbtinkulus, 
képződmények, \ uint rák ellen, féreg,  r<>! Leit- U"röingv I.- hólyag, 

betegségeknél előforduló  iülfekvésnél,  vérkeléseknel, 
it kipálás esetén csecsemőknél stb. stb. kit unó hatású. 

2 tégely ára K 3 60 a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett kapható. 
Török József  gyógytárában, valamint u or-zág legtöbb gyógyszer 

Thalmayer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovits Testvérek 
Budapesten kaptiató. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül : 

egosi sebek, ho 
fülfolvásnál,  vab 

Budapesten kapl .i 
tárában. Nagybai 

drogueriákl- • 
Thierry A. C-rangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch mellett. 

Helybeli látképes levelező lapok 
a li jutányosabb árban beszerezhetők 

Vákár L. könyvkereskedésében, Csikszereda. 
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Menetrend, érvényes 1914. évi május hó 1-től. 
Oda Székelykocsárd Madéíalva--Brassó Vissza 

Szv. 
8002 
I—111. 

Szv. 
SOI 6 
1—III. 

Gyv. 
504 
1. 11. 

Szv. 
8004 
1 111. 

Szv. 
8006 
1 111. 

Szv. SCV- 8010 
8008 Tííl. 80(6" 
1 111. 1 111. J . 

Szv. 
8003 
1- 111. 

SlT-8009 
Tm.8077 
1—III. 

Szv. 
8007 
I—III. 

Szv 
8005 
1 111 

Szv. 
8001 
1—III. 

Gyv. 
503 
I. 11. 

Szv. 
8015 
1 III. 

225 
135 

210 750 
1050 
220 
>2Ü 
231 
235 
24Ó 
257 

— 
1050 
9» 
745 

420 
615 

5oqi35 
83(1 

- 1 930 
1Ö7 

fooţV») 
— 7051 445] 

ind. Budapest ny. p u. (141, 165, 191) crk. 
ind. Hudapcst k. p. u iM.-Váradon át 141) érk. 
ind. Budapest k. p. u. i Aradon át 141, 164) érk. 
ind. Kolozsvár (141) é'k. 

150 
125 725 

42U~ 

-
-

920 
94IJ1 ÍIO 

1035 
545 

12® 

l>25 
720 

1230 
524 

625 
835 

1230 
903 

144 
125 725 

42U 

225 
135 

210 750 
1050 
220 
>2Ü 
231 
235 
24Ó 
257 

ÉPÍT 
5-46 
5-52 

3 5-59 
•a 6*06 

6-17 

925 

liH 
1 

953 

-

12" 
1217 
1223 
1230 
1238 
1249 

335 
341 
346 
352 
359 
410 

8-55 
9 01 

- 9 07 
Ü 914 

9-21 
9-32 

ind. Székelykocsám 141, 149i . 
Marosnagylak sz. őrház . 
Vajdaszeg 4. sz. őrház . . 
Maroscsücs 6. >z. őrház . . 
Maroskecze 

érk. Marosludas (I~i2' . . . . 

. érk. 

. ind. 

1240 
1240 
1234 
1227 
1221 
1209 

649 
643 
636 
630 
618 

1107 
1101 
1056 
1049 
1042 
1032 

215 
209 
203 
156 
150 
138 

Z 

656 

L 
645 i 

11-05 
3 10-59 
:: io-52 
.S, 10-45 
Sí 10-38 

10-25 

955 
224 

448 - - 1 - = 1 érk. Bcsztercze (152) . ind. — 647 — 1135 
550 

- - -- 647 550 
1 lJÖ 

ind. Borgóbeszterczi- . érk. 
. crk. 

224 
955 448 _ — 

300 
3Ü5 
3" 
321 
325 

• 356 
342 
35? 
4Î? 
4ÎÎ 
445 
455 
5(0 
51Î 
5iţ 
5® 
óB 
5«! 
5® 
6(6 
613 
627 
640 
655 
7(16 
723 
729 
744 
753 
829 
840 

6-18 
6-23 
6-29 
6-39 
6-47 
6-54 
7 00 
7-16 
7-29 

954 

10» 
1018 

1027 
1041 
1053 

7S 
1 o> 
S s 
f ! 
C3 , s. 3 Hi 3 
? S g-» 
•s s. 
M  S> 
TI 
R S 
5 | 
IS P 
< w 
g- o 
te. 3- 7 0 •í O 

— 

11-28 
1141 

1 
1201 
1208 

123' 
1240 
1250 
1258 
110 
121 
134 
144 
2ou 
207 
219 
227 
249 
300 

1253 
1259 
[05 
115 
124 
131 
137 
153 206 216 
224 
237 
245 
253 
300 
309 315 
319 
331 
341 
350 
403 
416 
431 
442 
459 
505 
520 
529 
555 
606 

413 4I8 
424 434 
443 451 
457 5IU 
5» 
607 
61? 

6® 
644 
651 700 706 
7Î0 
7I8 
ra 737 750 
804 
816 
828 
845 
851 905 914 
942 
953 

935 
910 
946 
956 

1005 
1012 
1019 
1038 
105T 
1101 
11Î5 

n C 
11Ü5 

r 
1230 

ind. Marosludas (152) . . . . 
Marosbogát 
Kutyfalva  16. sz. őrház . . 
Radnót 
Marosugra 24. sz. őrház . . 
Kerelőszentpál 

érk. Marosvásárhely 
ind. Marosvásárhely 

Marosvásárhely felsöváros 
Nagyernye 43. sz. őrház . , 
Sáromberke 
Gemyeszeg 
Körtvélyíája 49. sz. őrház . 
Petele 51. sz. őrház . . . 
Radnótfája  52. sz. őrház . . 

érk. Szászrégen 
ind. Szászrégen 

IdecsfUrdő 
Marosvécs 
Magyaré 
Déda megálló . . . . . . 
Déda 
Ratosnya 
Szalárd 82. sz. őrház . . . 
Palotailva 
Bánffyháza 
Gödemestcrháza 
Maroshéviz (Borszéklürdö) . 
üalóczás 

érk. 

. ind. 
érk. 

. érk. 

•0 Q 

J 
H 

•W 

1206 
1200 
1154 
1145 
1137 
1129 
1123 
1106 
1052 
1032 
1025 
1012 
1005 
958 
950 
941 
935 
931 
926 
917 
909 
857 
844 
838 
828 
810 
805 
750 
741 
724 
704 

615 
609 
602 
553 
545 
537 
531 
514 
500 
450 
440 

J 2 

401 

1 

1031 
1025 
1020 
ion 
1032 
954 
948 
932 
91» 
853 
846 
830 
822 
815 
806 757 
750 
745 

' 735 
726 
719 
707 
654 
648 
635 
616 
611 
555 
547 
530 
510 

137 
131 
124 
115 
106 

1258 
1252 
1235 
1221 
1154 
1147 
1128 
1121 
1113 
1105 
1056 
1050 
1046 
104O 
1031 
1023 
1011 
958 
952 
942 
924 
919 
904 
855 
838 
818 

z 

1» 450 443 
4̂ 8 
412 

345 
330 
321 
314 
302 
251 
244 
230 
214 
208 
152 
143 
128 
102 

628 

1 
613 
605 
Í 6 
542 
530 

K 
01 

5 3 
W  £ o- 2 9? <8 O D 2 
* ! 
1 » 
00 c 
5 B* l i a » 
11 
a l ? 
* ? 
" i 

10-22 
.010" 15 
•0 10-07 
~ 9-56 
2 9-44 
• 9-34 
" 9-28 
• 910 

8-55 

z 

853 
910 
924 
932 
956 

1002 
1013 
1036 
1055 110:i 

Szv7~ 
8014 
1 111. 

— 

312 
326 
3:« 
14(i 

621 
63í 
65Í 
659 
7Î9 

738 
757 
8Î5 
823 

1007 
1024 
1037 
1045 

— 

Ditró 

crk. Gyergyószentmtklós 

652 
638 
623 
614 

Szv. 
8011 
I III. 

458 
443 
428 
420 

805 
749 
733 
724 

1250 
1236 
1222 
1213 

— 
-

853 
910 
924 
932 
956 

1002 
1013 
1036 
1055 110:i 

627 
633 
645 
710 
730 
739 

354 400 
4" 
432 
452 
500 

621 
63í 
65Í 
659 
7Î9 

738 
757 
8Î5 
823 

-

-

ind. Gyergyószentmlklós 
Tekerőpalak 
Vasláb 

Karcfalva 

érk. Madélalva 153) . . . . 

. érk. 549 
543 
533 
515 450 
438 
428 
417 410 

910 
103 
854 
838 
815 
804 
735 
743 
737 

700 
654 
646 
629 
604 
554 

535 
525 

1151 
1145 
1136 
1121 
1057 

10b 
10b 

-

1112 
1121 
1126 

748 
757 
802 

Szv. 8808 
l-lil 

üOH 
518 
523 

832 
841 
846 

Szv. 8012 
t—IH. 

Szv. 8806 
l-lll 

ind. Gyergyószentmlklós 
Tekerőpalak 
Vasláb 

Karcfalva 

érk. Madélalva 153) . . . . 

549 
543 
533 
515 450 
438 
428 
417 410 

910 
103 
854 
838 
815 
804 
735 
743 
737 

Szv. 
8807 
l-lll 

700 
654 
646 
629 
604 
554 

535 
525 

1151 
1145 
1136 
1121 
1057 

10b 
10b 

Szv. 
8805 
l-lll 

Szv. 
8013 
I—111. 

130 
200 

"5 2-20 
1 1 3 3 

708 
740 z 

3 8-30 
1 7 ' 4 3 

érk. Gyimes il53i 
érk. Palanca (153) 

. . Ind. 220 
133 

L, 
^ 7-08 
•5 7-40 

830 
743 

-g 1-30 
•S 2 00 

— 

1155 
1210 
1255 
104 
115 
123 
133 
144 
206 
218 
231 
246 
256 
310 
319 
329 

820 
832 
904 
911 
919 
925 
938 
947 
957 1008 

lOW 
1033 
1041 
1053 
1102 
1111 

405 
417 
* 
a < 
2. riT 
3 
Ö 
M 
6 
5' 
1 
3. 

>o •o 

V 
« 

533 
545 
550 
557 
605 
611 
619 
629 
640 
651 
701 
714 
721 
732 
740 
74» 

856 
908 .0 

•a 

0 

•BJ 

420 
432 
433 
440 
448 
454 
501 
510 
518 
528 
539 
552 
600 
613 
621 
629 

10-10 
1042 

7: C* < 
0 
1 
1 Bt 

9 

i 

ind. Madélalva (153) . . . . 
érk. Csíkszereda 
ind. Csíkszereda 

Zsögödftlrdő 
Csikszentkirály 
Csikszentimre 35. sz. őrház 
Csikszentsimon 
Csikverebes 
Tusnád 
Tusnádftlrdo 
Scpsibüksz.id-Bálványosfüred 
Málnásfllrdo 
Málnás 
Sepsibodok 
Sepsikőrfts|>atak-Gidólalva 

crk. Sepsiszentgyörgy (154) . . 

. érk. 

. Ind. 

. érk. 

. 

. ind. 

340 
326 
258 
251 
J>42 
235 
230 
217 
210 
155 
139 
122 
110 

1256 
1241 
1230 

o 

3 

•Sí 

727 
714 
644 
637 
630 
623 
618 
604 
556 
541 
528 
514 
50« 
452 
443 
433 

520 
507 

X 01 
I 
I < 

1 
u 
5 
p 
a 
jü 

523 
510 

1000 947 
903 
856 
849 
842 
837 
827 
819 
809 
752 
737 
729 
718 
709 
701 

1139 
1126 

7; f 
< n 
m 
rţ 
3 
< O 3 
E 
•0 
ţa-
ri 
cu. 
u 

>0 
s 

J 

u 

•w 

100Î 95 
94'| 
ţl-ll 
93-
92C 
921 
911 
903 
852 
841 
828 
82(1 
808 
75S 74'.» 

73(1 325 — — 10-23 - crk. Bcreczk (1",4) . ind. 720 12-35 — — 4-39 
4 00 
4 07 
418 
4 28 
4-39 
502 
5-20 

11 '22 
11'29 
11-40 
11-50 
12 01 
12-24 
12-42 

Is 
e 
3 

8 08 
8 15 
8-26 
8 35 
8-46 
9-08 
0 2 6 

' -

6-47 
6-55 
7 06 
7-16 
7-29 
7-52 
8.10 

-
-
= 

ind. Sepsiszentgyörgy 1154) . . 
Kilyén 
Uzon 
KökOs 
Prázsmár 
Szászherniány 

crk. Brassó (III, 151, IV,. 157 

. . érk. 

. ind. 

12-00 
11-52 
11-40 
11-28 
11-17 
10-58 
10-42 

3-59 
3 51 
3-39 
3-28 
3 18 
300 
245 

— 

6-46 
6-38 
6-26 
615 
605 
5 « 
5-31 

-
>0 •a 
3J 
5 

7-30 
7-22 
710 
6 5 9 
6-18 
6-29 
6-13 

r - •• 
600 

1251725 
612 
720 

735/840 
835 

1230 
1020 
329 
920 

750,630 
ieoö 

125/725 
612" 

1219 
7-00 

crk. Budapest i:y. p. u. NI, 165, 191) ind. 
érk. BaUPUt t, í a. (NíííVaríJlil il 141) . . ind. 
crk. BlUjpeit t j. li (Araion 11 Ml., 164). . ind. 
crk. Kolozsvár 1141) ind 
érk. Predeál (Ml) ind. 
érk. Bukarest ind 

820 
750 210 

904 
634 

805 935 
745 
135 
013 

1220 
750 

— 820 
2|0 
904 

— 330 935 
Uptul«jdono« Ur, liAAI. EXDHE. Nyom.tott Vikii U könyrayomdijibu, C.,k...r.J. 


